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労    1

05 労 働 保 険 296067,955,7, 056472,393,8, 760404,438,    3

1 労 災 勘 定 903822,174,1, 362033,186,1, 459210,11,    3

01 保 険 収 入 333362,051,1, 836726,065,1, 503364,14,    3

01 他 勘 定 よ り 受 入 454115,862, 241592,880, 787476,18,    3

06 一 般 会 計 よ り 受 入 1408, 9596, △ 1811,    4

11 未 経 過 保 険 料 受 入 343996,21, 386509,22, 043513,   5

16 支 払 備 金 受 入 396242,167, 250618,162, △ 146624,4,    6

03 運 用 収 入 852230,101, 732718,97, △ 120512,3,    7

01 運 用 収 入 852230,101, 732718,97, △ 120512,3,    7

05 独 立 行 政 法 人 納 付 金 13528, 0 △ 13528,    7

01 独立行政法人労働政策研究・研修機構納付金 13528, 0 △ 13528,    7

07 雑 収 入 583201,22, 794587,22, 211386,   8

01 雑 収 入 583201,22, 794587,22, 211386,   8

2 雇 用 勘 定 183661,593,3, 359430,170,3, △ 824230,423,    9

01 保 険 収 入 910523,302,2, 363823,124,3, 453299,822,    9

01 他 勘 定 よ り 受 入 061983,246,2, 949392,075,3, 888409,828,    9

02 一 般 会 計 よ り 受 入 849540,55, 414430,49, △ 435110,6,   10

02 運 用 収 入 6764, 1851, △ 4913,   11

01 運 用 収 入 6764, 1851, △ 4913,   11

05 積 立 金 よ り 受 入 500401,264,1, 0 △ 500401,264,1,   12

01 積 立 金 よ り 受 入 500401,264,1, 0 △ 500401,264,1,   12

07 独 立 行 政 法 人 納 付 金 260372, 779479,12, 519107,12,   13

01 独立行政法人労働政策研究・研修機構納付金 731363, 0 △ 731363,  13

03 独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機
構納付金

5298, 779479,12, 250471,12,   13

08 雑 収 入 837358,26, 032126,33, 195767,6,   14

01 雑 収 入 837358,26, 032126,33, 195767,6,   14

3 徴 収 勘 定 210583,186,3, 335008,037,4, 125425,850,   16

01 保 険 収 入 638448,107,3, 460842,953,3, 822393,846,   16

01 保 険 料 収 入 332259,107,3, 879645,953,3, 547386,846,   16

02 印 紙 収 入 306189, 581196, 2757,   18

令 和 ５ 年 度 歳 入 概 算 見 積 額 総 表

2505労働保険特別会計
(単位:千円)

区 分

当 初 見 積 額

計

(A)

５ 年 度 概 算 見 積 額

計

(B)

対 前 年 度
比 較
増 △ 減
（Ｂ－Ａ）

明細書

頁 数



労   2

02 他 勘 定 よ り 受 入 789024,64, 911242,69, 122218,5,   19

01 他 勘 定 よ り 受 入 789024,64, 911242,69, 122218,5,   19

03 雑 収 入 494651,1, 081794,1, 587142,  20

01 雑 収 入 494651,1, 081794,1, 587142,  20

04 前 年 度 剰 余 金 受 入 968184,9, 913766,7, △ 055418,1,   22

01 前 年 度 剰 余 金 受 入 968184,9, 913766,7, △ 055418,1,   22

05 他 会 計 よ り 受 入 444231, 709228, △ 7352,   23

01 一 般 会 計 よ り 受 入 444231, 709228, △ 7352,   23

06 一 般 拠 出 金 収 入 877041,4, 261133,4, 38491,   24

01 一 般 拠 出 金 収 入 877041,4, 261133,4, 38491,   24

会 計 計 296067,955,7, 056472,393,8, 760404,438,

区 分

当 初 見 積 額

計

(A)

５ 年 度 概 算 見 積 額

計

(B)

対 前 年 度
比 較
増 △ 減
（Ｂ－Ａ）

明細書

頁 数



労（災）    3

05 労 働 保 険 296067,955,7, 056472,393,8, 760404,438,

1 労 災 勘 定 903822,174,1, 362033,186,1, 459210,11,

01 保 険 収 入 333362,051,1, 836726,065,1, 503364,14, ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )409921,062,1, ( )426323,019,1, ( )095551,069,1, ( )328640,103,1, ( )276128,042,1,
予 定 額 409921,062,1, 426323,019,1, 095551,069,1, 328640,103,1, 276128,042,1,

決 定 額 064067,065,1, 391400,022,1, 943110,059,1, 789295,096,1, 207267,042,1,

01他 勘 定 よ り 受 入 ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )741040,870, ( )053512,825, ( )594012,876, ( )149866,907, ( )614789,850,
予 定 額 741040,870, 053512,825, 594012,876, 149866,907, 614789,850,

決 定 額 231244,869, 053512,825, 514653,862, 548814,897, 614789,850,

（説  明） 
  「特別会計に関する法律」第102条第１項の規定により徴収勘定から受け入れる収入である。 
 
 

01徴収勘定より受
入

454115,862, 241592,880, 787476,18,  
 
  （受入額内訳）                                 4年度              5年度     
        保険収入                               861,558,069        879,729,588 
         ・保険料収入                          861,558,069        879,729,588 
 
 
        雑  収  入                                 557,385            512,473 
         ・延  滞  金                              491,088            439,865 
         ・追  徴  金                               51,693             52,784 
         ・返  納  金                                5,939              9,621 
         ・預託金利子収入                               87                106 
         ・雑      入                                8,578             10,097 
 
 
        繰入未済金                                       0            350,180 
 
 
        合    計                               862,115,454        880,592,241 
 
 
 

令 和 ５ 年 度 歳 入 概 算 要 求 額 明 細 表

2505労働保険特別会計
(単位:千円)

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（災）   4

06一 般 会 計 よ り 受 入 （説  明） 
  労働者災害補償保険法第32条の規定に基づき労働者災害補償保険事業の一部についての国庫補助金を一 
般会計から受け入れる収入である。 
 
 

01一般会計より受
入

1408, 9596, △ 1811, ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )414153,( )226143,( )182114,( )6838, ( )2488,
予 定 額 414153, 226143, 182114, 6838, 2488,

決 定 額 414153, 226143, 182114, 6838, 2488,

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（災）    5

11未 経 過 保 険 料 受 入 （説  明） 
  すでに収納された有期事業に係る保険料のうち、令和５年度に係る保険料に相当する資金を前年度から 
繰越受け入れる収入である。 
 
 

01未経過保険料受
入

343996,21, 386509,22, 043513, ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )796779,20, ( )192438,22, ( )217388,23, ( )271552,22, ( )841498,22,
予 定 額 796779,20, 192438,22, 217388,23, 271552,22, 841498,22,

決 定 額 013537,23, 401057,25, 337941,23, 922517,23, 346464,22,

 
 
 （令和４年度保険料収納見込額）               （未経過保険料率） 
 
        134,464,672千円            ×              0.1674           ＝    22,509,386千円 
 
 
          年度      ①保険料収納額        ②未経過保険料        ②／① 
   （令和) 元          139,411,881           23,517,922         0.1687 
   （令和）２          137,893,642           22,464,346         0.1629 
   （令和）３          134,464,672           22,949,980         0.1707 
 
          平均                                                  0.1674 
 
 

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（災）   6

16支 払 備 金 受 入 （説  明） 
  すでに業務災害等を受けた労働者等に対し支払われるべき給付額の資金を前年度から繰越受け入れる収 
入である。 
 
 

01支払備金受入 396242,167, 250618,162, △ 146624,4, ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )458947,171, ( )955229,171, ( )102036,170, ( )225213,173, ( )573831,168,
予 定 額 458947,171, 955229,171, 102036,170, 225213,173, 573831,168,

決 定 額 406132,172, 711687,171, 909401,172, 635954,174, 999004,169,

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（災）    7

03 運 用 収 入

01運 用 収 入 （説  明） 
  財政融資資金への預託金の利子収入である。 
 
 
 

01預託金利子収入 852230,101, 732718,97, △ 120512,3, ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )538200,128, ( )771613,125, ( )507442,121, ( )526096,112, ( )970663,105,
予 定 額 538200,128, 771613,125, 507442,121, 526096,112, 970663,105,

決 定 額 460608,128, 275575,125, 772329,120, 487839,111, 806093,106,

 
１  令和５年度財政融資資金預託金利子収入見込額                97,718,732千円 
 
 
 

05 独立行政法人納付金

01独立行政法人労働政策研
究・研修機構納付金

  （説  明） 
  独立行政法人労働政策研究・研修機構から納付される納付金の受入見込額である。 

01独立行政法人労
働政策研究・研
修機構納付金

13528, 0 △ 13528, １.前年度限りの収入                                                              0（28,135） 

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（災）   8

07 雑 収 入

01雑 収 入 583201,22, 794587,22, 211386, ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )757174,21, ( )924309,20, ( )958528,19, ( )788926,18, ( )921956,20,
予 定 額 757174,21, 924309,20, 958528,19, 788926,18, 921956,20,

決 定 額 987627,21, 488319,20, 576740,22, 253469,23, 478423,24,

（説  明） 
  第三者行為災害に係る損害賠償金等の収入である。 
 
 
 

01公務員宿舎貸付
料

40531, 43927, △ 9663, １  公務員宿舎貸付料収入見込額                                                    27,439千円 
 
 

02返 納 金 327312,5, 184314,6, 857001,1, １  補助金等返納見込額                                                         6,314,184千円 
         
 

03独立行政法人福
祉医療機構出資
回収金

847042,1, 975500, △ 872541,１  独立行政法人通則法第46条の２第１項の規定による出資回収金の受入見込額         500,975千円 

04雑 入 004815,15, 196745,15, △ 80869, １  第三者行為災害に係る損害賠償金等収入見込額                                15,745,196千円 
      

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（雇）    9

2 雇 用 勘 定 183661,593,3, 359430,170,3, △ 824230,423,

01 保 険 収 入 910523,302,2, 363823,124,3, 453299,822,

01他 勘 定 よ り 受 入

01徴収勘定より受
入

061983,246,2, 949392,075,3, 888409,828, (説明） 
「特別会計に関する法律」第102条第2項の規定に基づく徴収勘定からの受入見込額である。 

保　　険　　料　　収　　入 291916,073,3, 263701,245,2,( )

印　　　紙　　　収　　　入 581196, 306189,( )

雑　　　　　収　　　　　入 077280,1, 492092,1,( )

　　　延　　滞　　金 349137,1, 109988,( )

　　　追　　徴　　金 957122, 82889,( )

　　　返　　納　　金 6229, 9405,( )

　　　預託金利子収入 51 37( )

　　　雑　　　　　入 09810, 5788,( )

繰　　入　　未　　済　　金 0 0( )

計 949392,075,3, 061983,246,2,( )

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（雇）  10

02一 般 会 計 よ り 受 入 849540,55, 414430,49, △ 435110,6,

01求職者給付費等
財源受入

000071,21, 000835,17, △ 000236,3, （説明） 
「雇用保険法」第６６条第１項の規定に基づく求職者給付等に要する費用に充てるための国庫負担金 
の一般会計からの受入見込額である。                                                             
                                                                                               
                                                                                               
                       

             

02育児休業給付費
財源受入

000125,9, 000440,9, 000315,（説明） 
「雇用保険法」第６６条第１項の規定に基づく育児休業給付に要する費用に充てるための国庫負担金の一 
般会計からの受入見込額である。                                                                 
 
                                                                                               
                                                                                   

                    
 
 
 
 
 
 
 
                                                      

03業務取扱費財源
受入

500824, 500824, 0 （説明） 
「雇用保険法」第６６条第６項の規定に基づく業務取扱いに要する費用に充てるための国庫負担金の一 
般会計からの受入見込額である。                                                                 
                                                                                               
                       

                                   
                                                                                               
                                  

04職業訓練受講給
付費財源受入

972472,3, 543593,3, 571120,（説明） 
「雇用保険法」第６６条第１項の規定に基づく業務取扱いに要する費用に充てるための国庫負担金の一 
般会計からの受入見込額である。                                                                 
                                                                                               
                      

                                                                                               
                                                                                               
                   

05認定職業訓練実
施奨励費等財源
受入

964238,3, 799709,1, △ 165529,1, （説明） 
「雇用保険法」第６６条第６項の規定に基づく業務取扱いに要する費用に充てるための国庫負担金の一 
般会計からの受入見込額である。                                                                 
 
                                                                                               
                      

             
                                                                                               
           

06雇用安定事業費
財源受入

413808,17, 572027,16, △ 841780,1, （説明） 
「雇用保険法」附則第１４条の４の規定に基づく雇用安定事業に要する費用に充てるための国庫負担金の 
一般会計からの受入見込額である。                                                               
 
                                                                                               
 (事項要求）             
雇用調整助成金等の国庫負担については、新型コロナウイルス感染症の状況等を踏まえ、予算編成過程に 
おいて検討。 
 

             

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（雇）   11

02 運 用 収 入

01運 用 収 入

01預託金利子収入 6764, 1851, △ 4913, （説明） 
財政融資資金への預託金の利子収入見込額である。 

                              令和５年度  運用収入表 
                                                                                 
                                                                  （単位：千円） 
┌────────┬─────────┬─────┬───────┬─────┐ 
│                │                  │          │              │          │ 
│   区      分   │ ４年度末 預託高  │  利 率   │利子収入  累計│ 備    考 │ 
│                │                  │          │              │          │ 
├────────┼─────────┼─────┼───────┼─────┤ 
│                │                  │          │              │          │ 
│                │                  │          │              │          │ 
│    積 立 金    │     353,204,089  │  0.001   │       937    │          │ 
│                │                  │          │              │          │ 
├────────┼─────────┼─────┼───────┼─────┤ 
│                │                  │          │              │          │ 
│  雇用安定資金  │               0  │  0.001   │         0    │          │ 
│                │                  │          │              │          │ 
├────────┼─────────┼─────┼───────┼─────┤ 
│                │                  │          │              │          │ 
│育児休業給付資金│     224,560,620  │  0.001   │       248    │          │ 
│                │                  │          │              │          │ 
├────────┼─────────┼─────┼───────┼─────┤ 
│                │                  │          │              │          │ 
│   合     計    │     577,764,708  │          │     1,185    │          │ 
│                │                  │          │              │          │ 
└────────┴─────────┴─────┴───────┴─────┘ 
                                                                    

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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05 積 立 金 よ り 受 入

01積 立 金 よ り 受 入 500401,264,1, 0 △ 500401,264,1,

01失業等給付費等
財源受入

903504,768, 0 △ 903504,768, (説明)    
「特別会計に関する法律」第103条第５項の規定による失業等給付費等の財源に充てるための積立金から  
の受入見込額を計上 
 

02雇用安定事業費
財源受入

597896,495, 0 △ 597896,495, (説明)    
「特別会計に関する法律」附則第20条の３の規定による雇用安定事業費の財源に充てるための積立金から 
 の受入見込額を計上 
 

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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07 独立行政法人納付金 260372, 779479,12, 519107,12,

01独立行政法人労働政策研
究・研修機構納付金

01独立行政法人労
働政策研究・研
修機構納付金

731363, 0 △ 731363,

03独立行政法人高齢・障害
・求職者雇用支援機構納
付金

01独立行政法人高
齢・障害・求職
者雇用支援機構
納付金

5298, 779479,12, 250471,12,

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減



労（雇）  14

08 雑 収 入

01雑 収 入 837358,26, 032126,33, 195767,6,

01公務員宿舎貸付
料

06068, 34662, △ 7145, （説明） 
  公務員宿舎貸付料及び返納金等の収入見込額である。 
 
    １．宿舎分 
    (３年度収納実績)       (３年度駐車場分収納実績)                
 
     68,099千円      －          10,218千円          ＝    57,881千円   
 
    (宿舎分)               (引き上げ率) 
                                                                  
     57,881千円      ×        1.000                 ＝    57,881千円 
 
    (宿舎料)               (過去5年平均増減率) 
                                                                  
     57,881千円      ×       (  0.949  )2乗         ＝    52,128千円 
 
    ２．駐車場分 
    (３年度収納実績)       (引き上げ率) 
                                                                      
     10,218千円      ×        1.000                 ＝    10,218千円 
                                                                  
    ３．計(１＋２)                                   ＝    62,346千円 

02返 納 金 457080,25, 648383,31, 191303,6,  
    １．失業等給付費 
      （過去3年平均)           (過去3年平均アップ率) 
         1,837,765千円     ×         (1.101)            ＝   2,023,379千円 
 
    ２．二事業費 
      （過去3年平均)           (過去3年平均アップ率) 
        24,345,165千円     ×         (1.206)            ＝  29,360,269千円 
 
    ３. 計（１＋２）                                     ＝  31,383,648千円 

05雑 入 826149,1, 288663,1, 462513, 
    １．従来分 
 
    （１）失業等給付費 
 
         (過去5年平均)          消費税（過去5年平均） 
                                                                             
          544,419千円         －      3,049千円①             ＝     541,370千円 
 
                               （過去3年平均アップ率)                        
          541,370千円         ×        1.076                 ＝     582,514千円 
 
    （２）二事業費 
 
        （過去5年平均)         (過去3年平均アップ率) 
          693,963千円         ×        1.553                 ＝   1,077,725千円 
 
                                                                              
     (３) 小計（（１）＋（２））                              ＝   1,660,239千円 
 
 
    ２．消費税分（過去5年平均） 
 
        不動産売払代       不用物品         物件使用料               損害賠償金 
      （土地を除く）       売払代           及び貸付料（土地を除く） 
     （   5,249千円   ＋   5,984千円    ＋   19,860千円          ＋    71千円  ） 
 
                              ×  1.076     ×   10/110      ＝       3,049千円 
                                                                                 
 
 
                                                                             
    ３．計（１＋２）                                          ＝   1,663,288千円 

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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08独立行政法人高
齢・障害・求職
者雇用支援機構
出資回収金

49460, 75016, △ 74443,

10独立行政法人労
働政策研究・研
修機構出資回収
金

0 0 0

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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3 徴 収 勘 定 210583,186,3, 335008,037,4, 125425,850,

01 保 険 収 入 638448,107,3, 460842,953,3, 822393,846, ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )521576,475,2, ( )584618,442,2, ( )954621,549,2, ( )737830,625,2, ( )939216,614,2,
予 定 額 521576,475,2, 584618,442,2, 954621,549,2, 737830,625,2, 939216,614,2,

01保 険 料 収 入 ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )324200,475,2, ( )449260,442,2, ( )566427,549,2, ( )403678,625,2, ( )589028,614,2,
予 定 額 324200,475,2, 449260,442,2, 566427,549,2, 403678,625,2, 589028,614,2,

（説    明） 
  「労働保険の保険料の徴収等に関する法律」等に基づき徴収する保険料である。 

01保 険 料 収 入 332259,107,3, 879645,953,3, 547386,846, １　労災保険分 588729,879, 069558,861,( )
 

（１）継続事業 285049,739, 898586,725,( )
＜令和５年度保険料収入見込額＞ 
 
（ア＋イ＋ウ＋エ）×オ＋カ＝739,049,285（  725,586,898） 千円   
 
┌                                                             ┐ 
│  ア  概算保険料          730,485,279（  724,737,337） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  イ  加入促進分            1,345,513（    1,394,969） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  ウ  追加確定・充当額      8,304,255（      644,444） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  エ  繰越繰替保険料        8,685,458（    8,989,881） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  オ  収納率                    98.66（        98.58） ％    │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  カ  誤納保険料              262,975（      268,153） 千円  │ 
└                                                             ┘ 

（２）有期事業 303680,140, 171971,135,( )
＜令和５年度保険料収入見込額＞ 
 
（ア＋イ＋ウ）×エ＋オ＝140,680,303（  135,971,171） 千円   
 
┌                                                             ┐ 
│  ア  概算保険料          132,826,279（  128,210,000） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  イ  追加確定・充当額      7,910,800（    7,831,212） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  ウ  繰越繰替保険料          894,303（      915,882） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  エ  収納率                    99.20（        99.15） ％    │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  オ  誤納保険料              181,972（      178,212） 千円  │ 
└                                                             ┘ 

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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２　雇用保険分
 

（１）継続事業 291916,073,3, 263701,245,2,( )
＜令和５年度保険料収入見込額＞ 
 
（ア＋イ＋ウ＋エ）×オ＋カ＝3,073,916,291（2,245,701,263） 千円   
 
┌                                                             ┐ 
│  ア  概算保険料        3,047,442,779（2,229,073,374） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  イ  加入促進分            4,903,804（    3,947,780） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  ウ  追加確定・充当額     32,299,527（   20,836,165） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  エ  繰越繰替保険料       19,925,442（   16,969,307） 千円  │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  オ  収納率                    98.99（        98.87） ％    │ 
│                                                             │ 
│                                                             │ 
│  カ  誤納保険料              700,912（      534,978） 千円  │ 
└                                                             ┘ 

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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02印 紙 収 入 ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )197376,( )135358,( )388194,( )334152,( )350188,
予 定 額 197376, 135358, 388194, 334152, 350188,

（説    明） 
 
  郵便局等で売りさばく雇用保険印紙の売上代金を日本郵便株式会社から受け入れる収入である。 
 

02雇用保険印紙納
付金収入

306189, 581196, 2757, １　雇用保険印紙納付金

581196, 306189,( )
 224,320,000        0.945     0.945 (           )      (     )   (     ) 
 220,633,000        0.971     0.971     0.9450              円 

   ┌                                         ┐ 
   │  0.9450 ＝ 1 － 売りさばき手数料5.50％  │ 
   └                                         ┘ 
                                                                                               
                                                                                               
   ┌                                                                                     ┐ 
   │  1 級                                                                               │ 
   │                                                                                     │ 
   │        （6,888）               (90.2)       (16.4)                                  │ 
   │          6,748人                90.7 %       16.4 日                                │ 
   │                                                                                     │   
   │                                    12 月          @ 176         211,992(    215,198)│   
   │                                                                                     │   
   │                                                                                     │   
   │  2 級                                                                               │   
   │                                                                                     │   
   │        （6,888）                (5.5)       (10.3)                                  │ 
   │          6,748人                 5.4 %       10.4 日                                │ 
   │                                                                                     │   
   │                                    12 月          @ 146           6,640(      6,836)│   
   │                                                                                     │   
   │                                                                                     │   
   │  3 級                                                                               │   
   │                                                                                     │   
   │        （6,888）                (4.3)        (6.7）                                 │ 
   │          6,748人                 3.9 %        6.6 日                                │ 
   │                                                                                     │   
   │                                    12 月          @ 96            2,001(      2,286)│   
   │                                                                                     │   
   │                                                                                     │   
   │                                                        計       220,633(    224,320)│   
   └                                                                                     ┘ 

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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02 他 勘 定 よ り 受 入

01他 勘 定 よ り 受 入 789024,64, 911242,69, 122218,5, ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )120345,63, ( )106044,64, ( )946868,68, ( )829635,73, ( )314549,66,
予 定 額 120345,63, 106044,64, 946868,68, 258361,73, 314549,66,

（説    明） 
 
  「特別会計に関する法律」の規定による保険料返還金、業務取扱費及び附属諸費を労災勘定及び雇用勘 
定から受け入れる収入である。 
 

01労災勘定より受
入

335722,37, 672801,43, 337079,6,

02雇用勘定より受
入

454302,26, 239441,25, △ 215861,徴収勘定歳出金内訳 
┌───────────┬─────────┬──────────┬──────────┐ 
│                      │                  │   労災勘定負担分   │   雇用勘定負担分   │ 
│   歳   出   科   目  │        計        ├───────┬──┼───────┬──┤ 
│                      │                  │  金      額  │負担│  金      額  │負担│ 
│                      │                  │              │割合│              │割合│ 
├───────────┼─────────┼───────┼──┼───────┼──┤ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│業務取扱費（石綿除く）│        32,676,298│    13,078,529│    │    19,597,769│    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│      消  費  税      │            21,972│        16,799│実績│         5,173│実績│ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│      その他の目      │        32,654,326│    13,061,730│ 0.4│    19,592,596│ 0.6│ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│諸    支    出    金  │        43,759,878│    35,501,145│    │     8,258,733│    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│        保険料返還金  │        42,860,085│    35,141,228│実績│     7,718,857│実績│ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│          その他の目  │           899,793│       359,917│ 0.4│       539,876│ 0.6│ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│予       備       費  │           100,000│        50,000│折半│        50,000│折半│ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│     小       計      │        76,536,176│    48,629,674│    │    27,906,502│    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│前年度剰余金受入      │     △  7,293,265│ △  4,828,002│実績│ △  2,465,263│実績│ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│    業務取扱費        │     △  5,457,825│ △  4,068,562│    │ △  1,389,263│    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│    諸支出金          │     △  1,835,440│ △    759,440│    │ △  1,076,000│    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
│  合        計        │        69,242,911│    43,801,672│    │    25,441,239│    │ 
│                      │                  │              │    │              │    │ 
└───────────┴─────────┴───────┴──┴───────┴──┘ 
                                                                                                
                                                                                         

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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03 雑 収 入

01雑 収 入 494651,1, 081794,1, 587142, ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )642888,( )609922,( )813635,1, ( )277719,1, ( )044584,1,
予 定 額 642888, 609922, 813635,1, 277719,1, 044584,1,

（説    明） 
 
  延滞金、追徴金、返納金、預託金利子収入等の収入である。 
 

01延 滞 金 652480,1, 578578,1, 92697, ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )902689,( )640723,( )660441,1, ( )933524,1, ( )851419,1,
予 定 額 902689, 640723, 660441,1, 933524,1, 851419,1,

１　労災保険分

①既定分

865439, 088491,( )
     861,558,069,000               0.00057     (               )             (       ) 
     879,729,588,000               0.00050                      円 

２　雇用保険分

①既定分

349137,1, 109988,( )
   2,245,701,263,000               0.00044   (                 )             (       ) 
   3,073,916,291,000               0.00037                      円 

３　一般拠出金分

①既定分

3641, 4551,( )
       4,041,877,000               0.00036       (             )             (       ) 
       4,133,261,000               0.00033                      円 

計 578578,1, 652480,1,( )

02追 徴 金 683141, 906175, 22334, ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )163166,( )283163,( )916161,( )453166,( )359139,
予 定 額 163166, 283163, 916161, 453166, 359139,

１　労災保険分

78452, 69351,( )
   861,558,069,000   (               ) 
   879,729,588,000             0.00006                    円 

２　雇用保険分

957122, 82889,( )
 2,245,701,263,000 (                 ) 
 3,073,916,291,000             0.00004                    円 

３　一般拠出金分

165 162( )
     4,041,877,000     (             ) 
     4,133,261,000             0.00004                    円 

計 906175, 683141,( )

03返 納 金 87911, 24319, 3647, ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )15122, ( )74624, ( )80721, ( )47719, ( )84915,
予 定 額 15122, 74624, 80721, 47719, 84915,

24319, 87911,( )
         35,637,000         (          ) 
         57,728,000           1/3                     円 
 

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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         (15,710)          (15,889)           (4,048)           (35,637) 
       (  15,889 千円  ＋    4,038 千円  ＋   37,801 千円  ＝    57,728 千円  )  

04預託金利子収入 124 159 35 ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )314( )1561, ( )408( )655( )132
予 定 額 314 1561, 408 655 132

１　一般会計分

0 0( )
     16,144,341         0.00002    245/365     (          )       (       )  (       ) 
     17,242,375         0.00003    248/365                 円                         日 

２　労災勘定分

106 87( )
  6,420,133,834         0.00002      245/365  (             )       (       )    (       ) 
  5,178,182,437         0.00003      248/365                 円                           日 

３　雇用勘定分

51 37( )
  2,703,926,007         0.00002      245/365  (             )       (       )    (       ) 
  2,465,262,538         0.00003      248/365                 円                           日 

４　一般拠出金分

2 0( )
     44,764,320         0.00002      245/365    (           )       (       )    (       ) 
    106,226,325         0.00003      248/365                 円                           日 

計 159 124( )

05雑 入 15617, 19520, 0393, ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )11210, ( )7849, ( )02210, ( )7597, ( )8538,
予 定 額 11210, 7849, 02210, 7597, 8538,

19520, 15617,( )
          51,469,000          (          ) 
          60,586,000           1/3                      円 
 
        ( 9,157)           (30,867)         (11,445)             (51,469) 
       ( 30,867 千円   ＋   11,445 千円   ＋ 18,274 千円    ＝    60,586 千円   )  

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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04 前 年 度 剰 余 金 受 入

01前 年 度 剰 余 金 受 入 ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )705617,4, ( )885220,17, ( )491094,6, ( )839776,48, ( )528864,9,
予 定 額 705617,4, 885220,17, 491094,6, 839776,48, 528864,9,

01前年度剰余金受
入

968184,9, 913766,7, △ 055418,1, （説    明） 
 
  令和３年度徴収勘定における決算剰余金の受入 
 

┌───────┬─────────┬────────┬────────┬────────┬────────┐   
│  区      分  │        計        │    一般会計    │    労災勘定    │    雇用勘定    │    交 付 金    │ 
├───────┼─────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤ 
│              │                円│              円│              円│              円│             円 │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │   (9,140,204,182)│    (16,144,341)│ (6,420,133,834)│ (2,703,926,007)│             (0)│ 
│前  受  金    │    7,310,506,892 │     17,242,375 │  4,828,001,979 │  2,465,262,538 │              0 │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │   (1,442,359,011)│    (16,144,341)│   (427,863,981)│ (  998,350,689)│             (0)│ 
│  業務取扱費  │    1,852,681,716 │     17,242,375 │    759,439,845 │  1,075,999,496 │              0 │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │   (7,697,845,171)│             (0)│ (5,992,269,853)│ (1,705,575,318)│             (0)│ 
│  諸支出金    │    5,457,825,176 │              0 │  4,068,562,134 │  1,389,263,042 │              0 │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │     ( 44,764,320)│             (0)│             (0)│             (0)│   ( 44,764,320)│ 
│交付未済金    │      456,406,783 │              0 │    350,180,458 │              0 │    106,226,325 │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
│              │  ( 9,184,968,502)│    (16,144,341)│( 6,420,133,834)│( 2,703,926,007)│   ( 44,764,320)│ 
│  合       計 │    7,766,913,675 │     17,242,375 │  5,178,182,437 │  2,465,262,538 │    106,226,325 │ 
│              │                  │                │                │                │                │ 
└───────┴─────────┴────────┴────────┴────────┴────────┘ 
                                                                                                               

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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05 他 会 計 よ り 受 入

01一 般 会 計 よ り 受 入 ２９年度 ３０年度 元 年 度 ２ 年 度 ３ 年 度

( )278122,( )139134,( )638209,( )209244,( )819222,
予 定 額 278122, 139134, 638209, 209244, 819222,

01一般会計より受
入

444231, 709228, △ 7352, （説    明） 
 
  「石綿による健康被害の救済に関する法律」の規定による一般拠出金の徴収に要する費用の一部に充て 
るための国庫負担金の一般会計からの受入額である。 
 

一般拠出金徴収事務費内訳 
                                     
┌────────────────┬────────┬────────┬────────┐ 
│    歳    出    科    目        │       計       │一般会計より受入│ 一般拠出金収入 │ 
│                                │                │                │ より控除       │ 
├────────────────┼────────┼────────┼────────┤ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│ 一般拠出金徴収事務費           │       477,097  │       235,033  │       242,064  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│  06  諸  謝  金                │       408,193  │       204,096  │       204,097  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│  06  報  奨  金                │         6,482  │         3,241  │         3,241  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│  08  委員等旅費                │           135  │            67  │            68  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│  09  庁      費                │         9,372  │         4,686  │         4,686  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│  09  労働保険業務庁費          │        45,887  │        22,943  │        22,944  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│  18  賠償償還及払戻金          │         7,028  │             0  │         7,028  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│ 国家公務員共済組合負担金       │        21,836  │        10,918  │        10,918  │ 
│ （労災・労働保険調査員相当分） │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│ 前年度剰余金受入               │     △ 17,242  │     △ 17,242  │             0  │ 
│                                │                │                │                │ 
│ 預託金利子収入                 │             0  │             0  │             0  │ 
│                                │                │                │                │ 
│                                │                │                │                │ 
│        合          計          │       481,691  │       228,709  │       252,982  │ 
│                                │                │                │                │ 
└────────────────┴────────┴────────┴────────┘     
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                                                                               
                                            

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減
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06 一 般 拠 出 金 収 入

01一 般 拠 出 金 収 入

01一般拠出金収入 877041,4, 261133,4, 38491, （説    明） 
 
  「石綿による健康被害の救済に関する法律」に基づき労災保険適用事業主から徴収する一般拠出金 
である。 

１　一般拠出金収入

261133,4, 877041,4,( )
     3,966,513,387                  1.000     (             )                (     ) 
     3,980,562,214      1.019       1.019                    円 

事 項 ５ 年 度
概 算 見 積 額 備 考当 初

見 積 額
対 前 年 度
比 較 増 △ 減


